CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM
PROJETO DE LEI N° /2025.

PROJETO DE LEI N° /2025.

DENOMINA “ESCADARIA  GERALDO BERGAMINI  A

ATUAL ESCADARIA “SEM NOME”, LOCALIZADA

ENTRE AS RUAS TELEFÔNICA E SANTA CLARA  NO

BAIRRO SANTO ANDRÉ PARA ESCADARIA GERALDO

BERGAMINI E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições.

APROVA:

Art. 1º A Escadaria “SEM NOME”existente entre as ruas Telefônica e Santa Clara no Bairro Santo
André, nesta cidade, passa a denominar-se “GERALDO BERGAMINI’’

Art. 2º A mudança de denominação tem como objetivo prestar uma homenagem ao ilustre

morador antigo do Bairro Santo André, o Sr Geraldo Bergamini, em reconhecimento aos seus

relevantes serviços prestados à comunidade local e à região

Art. 3º O Poder Executivo Municipal providenciará a instalação da placa de identificação, bem

como a devida atualização nos registros oficiais.

Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003000330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM
PROJETO DE LEI N° /2025.

JUSTIFICATIVA

A denominação da escadaria entre as ruas Telefônica e Santa Clara, no Bairro Santo
André, visa reconhecer e homenagear a trajetória de Geraldo Bergamini, um morador
antigo e de grande importância para a comunidade. Ao longo dos anos, Geraldo se
destacou por sua dedicação e comprometimento com o bairro, sempre buscando
melhorias e a promoção do bem-estar coletivo.

Sua contribuição, seja em ações comunitárias, na resolução de problemas locais ou na
busca por melhorias na infraestrutura, fez dele um exemplo de cidadania e de amor pelo
lugar onde viveu. Portanto, a nova denominação da escadaria reflete o merecido
reconhecimento por sua história e pelos serviços prestados à comunidade de Santo
André e região.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Sanatório Fantini, em 17 de fevereiro de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003000330034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-02-17T12:48:34-0300